[4] Ad rem defensor vinculi Fori B, Rev.dus N., in suis animadversionibus haec affirmavit: «...si causa apud nostrum Tribunal iudicata esset, certe obtinisset sententiam affirmativam saltem ex can. 1095, n. 2...».

[5] Quae affirmatio defensoris vinculi citatur in sententia diei 24 februarii 1994, qua confirmabatur decisio Tribunalis A.

[6] Alius turnus Fori B, attamen cum eodem praeside, scilicet Rev.mo Vicario iudiciali, tunc vidit de «nova» causa «tamquam in pri-

(*) Vedi, nella Sezione *Note e commenti*, J. LLOBELL, *Il tribunale competente per l'appello della sentenza di nullità del matrimonio giudicata «tamquam in prima instantia ex can. 1683»*. I numeri e le lettere fra parentesi quadre dei paragrafi sono stati aggiunti all'originale per facilitare i richiami nello studio.

ma instantia». Nullo supplemento instructionis peracto neque novis animadversionibus a defensore vinculi exhibitis, die 15 aprilis 1994 lata est sententia affirmativa, quam Tribunal Regionale C die 8 novembris 1994 decreto confirmavit.

[7] Haec Signatura Apostolica interea a Foro A de re certior facta, omnia acta causam respicientia exquisivit, quibus receptis,

[8] *Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal*

Re sedulo examini subiecta;

[9] Praemisso quod Tribunal B minus recte de novo adducto nullitatis matrimonii capite separatim seu per alium turnum iudicum vidit, et non simul per eundem turnum de prioribus et de novo capite nullitatis;

[10] Attento quod parti conventae utique ad normam iuris constitui potest procurator-advocatus «ex officio» ad eam defendendam, sed non intellegitur quo iure huiusmodi patrona introducere potuerit novum caput nullitatis sine explicito mandato partis (cfr. can. 1501), eo vel magis quod d.na conventa in casu absens mansit a iudicio et expensae pro «nova» causa ab altera parte solvendae erant;

[11] Perpenso quod defensor vinculi Tribunalis B munus suum defendendi vinculi graviter prodidit, nam ipse de facto egit pro nullitate vinculi;

[12] Perspecto quod in sententia Fori B, ad «novum» caput nullitatis quod attinet, magna habetur confusio inter gravem defectum discretionis iudicii, de qua in can. 1095, n. 2, et incapacitatem assumendi onera matrimonialia essentialia, de qua in can. 1095, n. 3; «novum» enim caput erat: «gravis defectus discretionis iudicii (immaturitas, defectus amoris et communionis vitae)»,

[13] et ad rem animadverso quod:

[a] Forum B absolute incompetens erat ad denuo videndum de incapacitate assumendi onera matrimonialia essentialia ex parte mulieris conventae, de quo capite iam habebatur duplex sententia negativa conformis (cfr. can. 1440);

[b] Iurisprudencia Tribunalis B et C, quod confirmavit sententiam affirmativam Fori B, non congruit cum indicationibus a Summo Pontifice datis in allocutionibus ad Rotam Romanam dierum 5 februarii 1987 (AAS 79, 1987, 1453-1459) et 25 ianuarii 1988 (AAS 80, 1988, 1178-1185);

[c] Ceterum etiam ipsa structura sententiae Fori B sat confusa est;

[14] Considerato quod:

[a] Iuxta constantem iurisprudentiam huius Signaturae Apostolicae, quando causa nullitatis matrimonii in gradu appellationis pendet apud tribunal *secundi* iurisdictionis gradus atque hoc tribunal novum nullitatis caput admittit et de eo tamquam in prima instantia iudicat, tunc ad eius tribunal appellationis — quod necessarie esse debet *tertii*

iurisdictionis gradus — pertinet videre de illo novo capite nullitatis tamquam in secunda instantia; quod tribunal tertii iurisdictionis gradus in Ecclesia latina exclusive est Rota Romana, salvis indultis legitime concessis; secus decisio in tertio iurisdictionis gradu tamquam in secunda instantia lata insanabiliter nulla habenda est propter incompetentiam absolutam tribunalis ratione gradus (cfr. cann. 1440 et 1620, n. 1);

[b] In casu, nihilominus, Forum C in tertio iurisdictionis gradu, etsi tamquam in secunda instantia, de « novo » capite videre praesumpsit;

[15] Animadverso quod non habetur impugnatio duplicis decisionis affirmativae a parte in causa vel a competenti ministro tribunalis eadem assimilato proposita;

[16] Omissis ceteris forte ad rem animadvertendis;

[17] Audito Rev.mo Promotore Iustitiae,

[18] *decernit:*

1. Tribunalia B et C deinceps causas in tertio iurisdictionis gradu tamquam in secunda instantia pertractandas ad Rotam Romanam transmittant;

2. Monetur Rev.dus Defensor Vinculi Tribunalis B de munere suo recte explendo;

3. Invitantur Exc.mus Moderator Fori Regionalis B et Exc.mus Moderator Tribunalis Regionalis C ut rectae administrationi iustitiae in suo quisque tribunali regionali sedulo invigilare velint.

4. Et notificetur, pro notitia, etiam Foro Regionali A.

Datum Romae, e sede Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis, die 17 maii 1995.

*Gilbertus Card. Agustoni, Praefectus
Zenon Grocholewski, a Secretis*

SUPREMO TRIBUNALE DELLA SEGNETURA APOSTOLICA, **Decreto particolare.**
« **“Praesumptiones facti” pro causis nullitatis matrimonii** », 13 dicembre 1995, Prot. N. 25651/94 V.T. (*).

1. Ad hoc Supremum Tribunal pervenit quarta editio elenchi “praesumptionum” pro causis nullitatis matrimonii, ad usum Advocatorum, Defensorum Vinculi et Iudicum Tribunalis dioecesani N.